UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA
Katedra teologické etiky a spirituální teologie

Bc. Magda Bušková

**Mystická cesta sv. Terezie od Ježíše:
reflexe v českém prostředí od roku 1900
do současnosti**

Diplomová práce

Vedoucí práce: doc. ThLic. Mgr. Karel Sládek, Th.D.

Praha 2013

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval(a) samostatně a použil(a) jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze, dne 31.3. 2013

Bc. Magda Bušková

Bibliografická citace

Mystická cesta sv. Terezie od Ježíše: reflexe v českém prostředí od roku 1900 do současnosti [rukopis] : diplomová práce / Bc. Magda Bušková; vedoucí práce: doc. ThLic. Mgr. Karel Sládek, Th.D. – Praha, 2013. -- s. 88.

Anotace

Svatá Terezie od Ježíše, španělská mystička 16. století a reformátorka karmelitánského řádu, představuje ve svých dílech nauku o vnitřní modlitbě a všech jejích stupních na základě své osobní zkušenosti života s Bohem. Záměrem této práce je analyzovat Tereziinu mystickou cestu jako proces duchovního života s jednotlivými fázemi proměn. Bude se zabývat tím, co pro lidský život znamená být spojený s Bohem v Tereziině pojetí a zároveň předloží, jakým způsobem byla Tereziina nauka o mystické cestě reflektována od roku 1900 do současnosti v českém prostředí respektive autory českými a autory zahraničními, jejichž díla byla přeložena do českého jazyka. Práce bude vycházet z konkrétního textu díla *Vnitřní hrad*, v němž Terezie vyobrazuje duši s mnoha příbytky. Struktura práce bude definována jednotlivými příbytky, jimiž jsou asketické a mystické etapy modlitby. V úvodu práce bude představeno samotné dílo *Vnitřní hrad* a rovněž asketické první až třetí příbytky, již byly předmětem předchozí bakalářské práce. Mystické etapy modlitby, jež jsou reprezentovány čtvrtými až sedmými příbytky, budou tvořit hlavní část diplomové práce. Za metodologické východisko se považují reflexe jednotlivých autorů s poukazem na kontext a způsob, jimiž Tereziinu nauku o mystice prezentovali, popularizovali a aktualizovali.

Klíčová slova

Terezie, modlitba, mystický, kontemplace, láska

Abstract

Saint Teresa of Jesus, the Spanish mystic of 16th century and the Carmelite order reformer presents the doctrine of internal prayer and all its stages in her works based on own personal experience of life with the God. The intention of this work is to analyze Teresa's mystical path as a process of spiritual life with various stages of transformation. It will deal with what it means to be united with the God for the human life in Teresa's conception. It will also submit how Teresa's doctrine of mystical path has been reflected in the Czech environment since 1900 to the present, respectively by Czech authors and by foreign authors of whose works were translated into the Czech language. The work will be based on the concrete text of *Interior Castle*, in which Teresa represents the soul with number of dwelling places. The structure will be defined by single dwelling places, which are considered the ascetic and mystical stages of the prayer. The work itself, the *Interior Castle*, will be introduced together with the first to third ascetic dwelling places which had been the subject of previous bachelor's work. The mystical stages of the prayer, which are represented by fourth to seventh dwelling places, will create the main part of the thesis. The reflections of various authors are considered as the methodological basis of the work with the reference to the context and method, by which they presented, popularized and updated Teresa's doctrine of mysticism.

Keywords

Teresa, prayer, mystical, contemplation, love

Počet znaků (včetně mezer): 159.959

Poděkování

Dovoluji si srdečně poděkovat doc. ThLic. Mgr. Karlovi Sládkovi, Th.D. za vedení a konzultace při psaní této práce.

Obsah

Úvod..... 7
1. Postupný příchod k mystickým příbytkům 11
1.1. Představení díla Vnitřní hrad..... 11
1.2. Asketické příbytky 13
1.3. Paschální příbytky 15
1.3.1. Struktura příbytků..... 15
1.3.2. Analýza za účelem identifikace převažujícího fenoménu 21
1.3.3. Přejchod od přemýšlení k většímu prohlubování lásky..... 23
2. Nižší mystické etapy duchovního života 33
2.1. Mystické první příbytky 33
2.1.1. Struktura příbytků 33
2.1.2. Analýza za účelem identifikace převažujícího fenoménu 38
2.1.3. Existence dvojí cesty k dosažení modlitby spojení 39
2.2. Mystické druhé příbytky 48
2.2.1. Struktura příbytků..... 48
2.2.2. Analýza za účelem identifikace převažujícího fenoménu 54
2.2.3. Obrazná vidění Krista..... 56
3. Vrcholné mystické etapy duchovního života 63
3.1. Struktura příbytků 63
3.2. Analýza za účelem identifikace převažující komplexní tematiky... .. 67
3.3. Plodnost nového života ve společenství s Trojjediným Bohem..... 68
Závěr 79
Seznam použitých zkratk..... 84
Seznam literatury 85

Úvod

Cílem této práce je analyzovat Tereziinu mystickou cestu jako proces duchovního života s jednotlivými fázemi proměn. Budu se zabývat tím, co pro lidský život znamená být spojený s Bohem v Tereziině pojetí a zároveň předložím, jakým způsobem byla Tereziina nauka o mystických etapách duchovního života reflektována od roku 1900 do současnosti. Zpracování práce se zaměřuje na převažující fenomén či převažující komplexní tematiku jednotlivých etap mystické cesty. Okruh práce je definován českým prostředím respektive autory českými a autory zahraničními, jejichž díla byla přeložena do českého jazyka. Práce vychází z konkrétního textu díla *Vnitřní hrad*, v němž Terezie vyobrazuje duši s mnoha příbytky, jimiž jsou asketické a mystické etapy modlitby. Těchto etap či stupňů modlitby a celého duchovního vývoje se u Terezie nachází sedm. První až třetí příbytky se považují za asketické, čtvrté příbytky reprezentují přechod z askeze do mystiky. Následují tři etapy mystické, Terezií označené jako páté až sedmé příbytky, které poukazují na vývoj mystického života až k jeho vrcholu, jímž je sjednocení člověka s Bohem v obraze duchovního manželství.

Strukturu práce definují jednotlivé příbytky. První kapitola diplomové práce v sobě pojímá stručné představení díla *Vnitřní hrad* včetně prvních až třetích asketických příbytků, jimiž jsem se zabývala ve své bakalářské práci s názvem *Pohled na křesťanskou askezi a její význam pro duchovní život podle sv. Terezie od Ježíše*. Vstup do oblasti mystiky je u Terezie reprezentován čtvrtými příbytky, již lze nazvat přechodnými. Modlící se člověk přechází z etapy asketického duchovního života do života kontemplativního. Převažující fenomén, jenž byl identifikován v dílech reflektovaných autorů, představuje Tereziin akcent na přechod od přemýšlení k většímu prohlubování lásky.

Druhá kapitola diplomové práce se zabývá následným rozvojem mystického života, jehož reprezentují mystické první příbytky, v nichž nejvýznamnější fenomén objasňuje teze, že existuje dvojí cesta k dosažení spojení s Bohem. V mystických druhých příbytcích byl identifikován nejčastěji vyskytující se fenomén, jenž představuje obrazné vidění Krista.

Třetí kapitola se soustřeďuje na nejvyšší horizont duchovního života, v němž se Bůh neodlučitelně spojuje s duší člověka. Jedná se stav, jenž trvá do konce života. Převažující komplexní tematika, již byla stanovena plodnost duchovního života ve společenství s Trojjediným Bohem, vytyčuje mystické třetí příbytky. S ohledem na bohatost a plodnost syntézy lidské duše a Boha a její univerzální i specifický přínos ostatním lidem je mystickým třetím příbytkům věnován prostor celé této kapitoly.

Pro zpracování tématu byla zvolena systematická metoda, za jejíž pomoci je reflektován kritický výklad autorů k vybraným tématům uvnitř příbytků s poukazem na kontext a způsob, jimiž Tereziinu nauku o mystice prezentovali a aktualizovali.

Systematický přístup práce vyžadoval analýzu pramenů definovaného časového úseku let 1900 až 2013. Vyhledávání pramenů bylo soustředěno na díla českých autorů a díla zahraničních autorů přeložených do češtiny, a to především v podobě knižní, článků a časopisů. Okruh pramenů byl stanoven na díla v oblasti teologie, mystiky, karmelitánské spirituality a dále byly zahrnuty i dvě sporadické práce, jež spadají do oblasti spíše

[…]


Druhá kapitola se dále věnovala mystickým druhým příbytkům, již představovaly duchovní zasnoubení duše s Bohem. Terezie hovořila o několika způsobech, jimiž se Bůh sdílel duši. Po prezentaci struktury a provedení příslušné analýzy byla za převažující fenomén této duchovní etapy stanovena obrazná vidění Krista. Jednalo se o způsob, jímž se Bůh sdílel duši a ona jej vnímala, jak Terezie uvedla, „očima duše“. Obrazná vidění se vyznačovala vnitřní povahou vidění (R. Dacík), v němž byl obraz vnímán jako živoucí a hmotná přítomnost Boží (E. Underhill, R. Dacík). K obraznému vidění docházelo ve stavu bdělosti a obvykle jej doprovázelo vytržení (R. Dacík), přičemž způsob vidění popisovaný jako vidění 'očima duše' se lišil od vidění tělesnými očima (J. Ovečka, J. Sudbrack). Obrazné vidění poskytovalo obsah poznání, jenž reflektoval prožitky a zkušenosti, které měla přijímající osoba v sobě uloženy (E. Underhill, J. Sudbrack) a jež měly povahu nějaké skutečnosti (J. Ovečka). Předmět obrazného vidění měl personální povahu, jíž představoval Ježíš Kristus (E. Underhill). Obrazná vidění se dále vyznačovala příznačným rysem, za nějž se považovala

pasivita ze strany přijímajícího (E. Underhill, R. Dacík). Tato vidění byla rovněž příznačná svojí transcendentností (E. Underhill). Ze zpracovaných reflexí autorů vyplývala bohatá a převážně technická deskripce obrazného vidění Krista. Toto vidění s sebou neslo ještě další aspekty. Darem obrazného vidění se vazba s Kristem posilovala a jeho poznání se prohlubovalo. Při tomto setkání duše poznávala svého Božského partnera. Toho, jenž si ji vyvolil jako svou snoubenku.

Třetí kapitola představovala vrchol mystických etap duchovního života, v němž byla duše obdarována duchovním sňatkem s Bohem. Duše byla proměněna novým poznáním a společenstvím s Trojjediným Bohem. Po představení struktury posledních mystických příbytků byla předložena analýza, jež umožnila určit převažující fenomén. Ve výsledku analýzy došlo k situaci, kdy se vyskytly dva převažující fenomény se stejným počtem komentářů. Jednalo se o pasáže, jež pojednávaly jednak o vidění Nejsvětější Trojice a dále o duchovním sňatku. Komplexní převažující tematikou příbytků byla určena plodnost nového života ve společenství s Bohem, jež byla následně zpracována. Terezie nabídla pohled na dynamickou perspektivu života člověka ve vrcholných mystických příbytcích. Závěrečná souhrnná syntéza poznatků autorů naznačila komplexní charakteristiku plodnosti, jež z tohoto společenství vycházela. Vnitřní modlitba a život byly ve vzájemně podmíněném vztahu (P.V.Kohut) a společně představovaly a formovaly život jako celek (P.V. Kohut a D. Červenková). Obdarování duše v těchto mystických etapách by mělo ústit do služby lásky (P.V. Kohut, D. Červenková, J.C. Cervera, J. Sudbrack), jež měla charakter lásky apoštolské (R. Dacík) a pohybu z vnitřku duše směrem ven (D. Červenková). Rovněž bylo třeba brát v potaz reálnou stránku touhy sloužit Bohu (D. Červenková). Tato láska se vyznačovala rysy jejího úplného a vědomého naplňování (E. Underhill). Novost života a jeho plodnost se uskutečňovala v konkrétních podobách života (D. Červenková, R. Dacík), jehož nasměrování se plně zakládalo v napodobování Kristova života (R. Dacík, J.C. Cervera). Pro uskutečňování této cesty plodnosti obdarovával Bůh duši milostmi pro stránku kontemplativní i činnou (J. Ovečka). Život ve sjednocení vykazoval aktivní povahu (E. Underhill) plodné lásky, jež vrcholu mystického života zaručovala autenticitu (E. Underhill). Toto vidění s sebou neslo

ještě další aspekty. Jestliže se duši dostalo milosti obrazného vidění Krista, její vazba s Kristem byla posílena a jeho poznání se prohloubilo. Při tomto setkání duše poznávala svého Božského partnera. Toho, jenž si ji vyvolil jako svou snoubenku. Setkání s Ním probouzelo něhu, vroucí lásku a občerstvující radost.

Tereziino doprovázení v duchovním životě vyústilo v jediné: poselství lásky. Toto poselství vedlo duši od krůčků k mystickým příbytkům až na vrchol duchovního života, v němž se poselství lásky naplňovalo a předávalo dál. Jednalo se o poselství, jež nejprve směřovalo do středu duše, aby ji uchvátilo a proměnilo. Působení lásky zahrnuje všechny aspekty lidského života, jež mohly být uskutečňovány v mnoha konkrétních situacích, profesích a povoláních.

Kristovo poselství lásky se nese ke všem lidem každé doby. Duše, jež napodobuje Kristův život ve vrcholných mystických cestách, se stává vyslankyní lásky. Svatá Terezie od Ježíše, jež patří mezi tyto duše, předává poselství lásky všem, kdo v její duchovní cestě hledají inspiraci i bezpečné vedení do plného společenství s Bohem skrze Ježíše Krista.

Tuto práci jsem dokončila o Boží hod Velikonoční. S vděčným srdcem za přímluvy a ochranu Panny Marie, za pomoc Ducha svatého a svaté Terezie od Ježíše a za Kristovo smilování se nade mnou vzdávám chválu Bohu. Děkuji za to, že jsem se mohla zabývat Tereziinou duchovní cestou a sepsat tuto práci, jak nejlépe jsem této oblasti porozuměla.
