číslo ve spisu:

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

THÁKUROVA 3, 160 00 PRAHA 6

Katedra/Ústav: Katedra teologické etiky a spirituální teologie

Posudek oponenta/oponentky na diplomovou práci

jméno oponenta/tky ThLic. Mgr. Jaroslav Lorman, Th.D.

Autor/autorka práce: Bc. Magda Bušková
Studijní program/obor: Teologie, Teologické nauky
Název práce: Mystická cesta sv. Terezie od Ježíše: reflexe v českém prostředí
od roku 1900 do současnosti
Vedoucí práce: doc. ThLic. Mgr. Karel Sládek, Th.D.
Rozsah práce: 88,8 ns.

1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení splňuje bez výhrad splňuje s drobnými připomínkami splňuje s výhradami nesplňuje
A. Formální a jazyková kritéria
Práce odpovídá rozsahovým podmínkám <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, stylistika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování práce (celková struktura a její logičnost) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; formální jednota poznámkového a kritického aparátu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování příloh <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celková typografická úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich dosažení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce stanovených cílů dosahuje <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce kriticky pracuje s primárními prameny i sekundární literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou argumentačně podloženy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a využívá jí <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.
ano Ne
Práce je kompilační prací <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce přináší nové poznatky <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Práce navrhuje nové metodické přístupy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Práce má metodologický/teologický přínos <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>

2. Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy))

Předložená diplomová práce Bc. Magdy Buškové "Mystická cesta sv. Terezie od Ježíše: reflexe v českém prostředí od roku 1900 do současnosti" je pozoruhodným přehledem různých interpretačních přístupů k textům této význačné světice. Je vypracována velmi pečlivě a pozorně. Tato pečlivost je však podle oponenta na úkor čtivosti: formulace jsou - na rozdíl od textu svaté Terezie - klopotné a nečtivé, s přemírou cizích slov. Práci doporučuji k obhajobě.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Jakého autora by diplomandka doporučila zájemcům o spiritualitu sv. Terezie z Ávily, kromě spisů samotné světice?

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 13.5.2013

Podpis: